
Tisknuto: 30.05.2024  15:41

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Electrical Measurements
KE/ZEMRE  / 3

Pracoviště / Zkratka KE / ZEMRE
Název Electrical Measurements

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 3 / -

Statut A Statut B Statut C
2 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KE/IEMRE

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Angličtina
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cíle předmětu
Student bude seznámen se základními principy elektrických měření za účelem zjištění napětí a proudů v obvodu. Student bude
seznámen se zdroji chyb měření a jak tyto chyby minimalizovat. Studenti se seznámí i s pokročilými měřícími přístroji jako jsou
osciloskopy a generátory.

Náplň
1. Měření napětí - DC a AC voltmetry
- Základní parametry digitálních voltmetrů a digitalizace signálu
- Měření odporů
- Třídy přesnosti přístrojů a výpočty chyb měření
2. Osciloskopy
- Základní měření, odečte hodnot z rastru, vzorkování signálu, vícekanálové osciloskopy
- Kurzor a funkce measure, měření vlastností signálu
- Měření přechodových jevů
- Měření pomocí Lissajousových obrazců
3. Měření frekvence, periody a fáze
- Měření časového intervalu pomocí čítačů
- Měření frekvence, f/V převodník
- Měření fáze, převodník fáze na napětí
4. Měření elektrických vlastností pasivních prvků
- Měření odporů
- Měření kapacit
- Měření indukčností

Požadavky na studenta

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:41



Strana: 2 / 3

Podmínky zápočtu:
-Student provedl měření všech protokolů
-Student chyběl maximálně 2x

Zkouška:
-Konzultace protokolů a zodpovězení dotazů.

V případě mimořádných opatření bude výuka probíhat vzdáleně s využitím programu MS Teams v době dle rozvrhu. Účast na
schůzkách skupiny v MS Teams je ekvivalentní účasti na přednáškách a cvičeních.

Obsah

1. Chyby měření (Absolutní, Relativní, Relativní Redukovaná)
2. Měření napěťových děličů (měření napětí a proudu)
3. Měření vstupního odporu (v závislosti na rozsahu)
4. Měření sériového ADC (konstrukce a kalibrační měřeni sériového ADC)
5. Měření paralelního ADC (konstrukce a kalibrační měření paralelního ADC)
6. Měření osciloskopem (měření pomocí rastru, kurzoru a funkce measure, trigger, měření přechodů)
7. Měření odporů (Ohmova metoda, můstková metoda, metoda voltmetru)
8. Měření kapacit (přímé a nepřímé metody)
9. Měření indukčností (přímé a nepřímé metody)
10. Měření frekvence pomocí Lissajousových obrazců
11. Měření frekvence a fáze použitím čítače nebo osciloskopu
12. Měření spekter signálu pomocí osciloskopu s funkcí FFT
13. Měření frekvenční závislosti voltmetrů

V případě mimořádných opatření bude výuka probíhat vzdáleně s využitím programu MS Teams v době dle rozvrhu. Účast na
schůzkách skupiny v MS Teams je ekvivalentní účasti na přednáškách a cvičeních.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Logické myšlení a zodpovědnost

Získané způsobilosti

Student získá základní představu o měření elektrických veličin a vlivech ovlivňujících tato měření. Student bude vědět jak použít
běžné měřící přístroje a jak pracují.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Luboš Rejfek, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Andrii Ponomarov (100%)•  Přednášející:
Ing. Andrii Ponomarov (100%)•  Cvičící:

Literatura

Brtník, Bohumil. Elektrická měření pro bakaláře. Praha BEN - technická literatura. ISBN 978-80-
7300-405-7.

•  Doporučená:

HAASZ, Vladimír, Jan HOLUB, Michal JANOŠEK, Petr KAŠPAR a Vojtěch PETRUCHA.
Elektrická měření: přístroje a metody. 3. přepracované vydání.. Praha: Česká technika -
nakladatelství ČVUT, 2018. ISBN 978-80-01-06412-2.

•  Doporučená:

HAVLÍK, Ladislav. Osciloskopy a jejich použití.. Praha: Sdělovací technika, 2002. ISBN 80-901-
9368-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 46
Praktická výuka 26

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:41



Strana: 3 / 3

Kontaktní výuka 26
Příprava na laboratorní měření, zpracování
výsledků

52

150Celkem:

Vyučovací metody

Přednášení
Demonstrace
Nácvik dovedností

Hodnotící metody

Posouzení zadané práce
Rozhovor

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:41


